
4. lpp.

Godinātas 
Salaspils
stiprākās 
ģimenes

S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

Gaidām jūsu 
viedokļus par
jaunā kultūras 

nama metu

Daugavas muzejā 
durvis vērs 

Rūķu darbnīca
5. lpp.

Salaspils 
jaunajiem 

sportistiem 
uzvaru birums

Pašvaldības 
policija saņem 

augstus 
apbalvojumus

6. lpp.3. lpp.2. lpp.

2019. gada 6. decembris Nr. 23 (718)  Nākamais numurs iznāks 20. decembrī

SIA “Salaspils Siltums” 26. novembrī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijai iesniedza siltumenerģijas tarifa projektu, kas ir aprēķināts saskaņā 
ar siltumenerģijas apgādes pakalpojuma tarifu aprēķināšanas metodiku: 

“Salaspils Siltums” 
gatavojas pazemināt tarifus

5. decembrī tika pārgriezta simboliskā lenta, atklājot 
Salaspils novadā vēl vienu jaunu ceļu, ko turpmāk veiksmīgi 
izmantos blakus strādājošie uzņēmēji. Ceļš C 51 drīzāk ir 
teju pusotru kilometru gara iela, kas apjož Acones ciemam 
blakus esošo rūpnieciskās apbūves teritoriju. Projekts 
bija ieplānots 2019. gada budžetā kā ikgadējais atbalsts 
uzņēmējdarbības infrastruktūras attīstīšanai novadā.

Salaspils uzņēmējiem turpmāk kalpos vēl 
viens jauns ceļš

Salaspils novada pašvaldības 
sadarbība ar vietējiem uzņēmē-
jiem ir ļoti veiksmīga nu jau vairā-
kus gadus. Kopš 2015. gada nova-
da budžetā tiek iezīmēti finanšu 
līdzekļi uzņēmējdarbības infrastruk-
tūras attīstīšanai, galvenokārt ceļu 
remontdarbiem.

Šo programmu atklāja optiskā 
kabeļa savienojums ar pašvaldības 
Komunālo dienestu Rīgas ielā 115, 
tai pat laikā nodrošinot kvalitatī-
vu interneta pieslēgumu arī vai-
rākiem blakus esošajiem uzņē-
mumiem. 2016. gadā tika svinīgi 
atklāts rekonstruētais Granīta ielas 
ceļa posms, kas iepriekš neizbrau-
camā ceļa seguma dēļ uzņēmējiem 
sagādāja problēmas, toties šodien 
nodrošina ērtu pieeju vairākiem 
plaši pazīstamiem Salaspils nova-
da uzņēmumiem. Ir uzsākti darbi 
Zvanu ielas projektā, kas arī uzla-
bos piekļuvi vēl vienam novada 
uzņēmējdarbības pudurim.

Nu ekspluatācijā tiks nodots paš-
valdības ceļš C 51. Tas atrodas rūp-
nieciskās apbūves teritorijā Acones 
ciemā un nodrošina piekļuvi četr-
padsmit ekonomiski aktīviem uzņē-
mumiem, kas kopā nodarbina 285 
cilvēkus, un kopējais visu uzņēmu-

mu finanšu apgrozījums ir aptuve-
ni 35 miljoni eiro gadā. Pārsvarā 
šeit darbojas ražošanas, pārstrādes 
vai pakalpojumu sniedzēju uzņē-
mumi. Tie ikdienā saražotās pro-
dukcijas transportēšanai izmanto 
lielgabarīta kravas transportu, kurš 
vairs nespēja normāli izbraukt šo 
ceļu tā sliktā stāvokļa un nepietie-
kamā platuma dēļ, turklāt tas bei-
dzās strupceļā, kur nebija iespē-
jams veikt apgriešanās manevru.

Projekta ietvaros ir pārbūvēts 
1317 metrus garš ceļa posms. 
Ir atjaunota esošā un izveidota 
jauna ūdens novades sistēma, kā 
arī paplašināts esošais ceļš visā 
tā garumā. Tagad pat lielgabarīta 
transportam būs iespējama ērta 
pārvietošanās, izmatojot lokvei-
da kustību pa apli. Jaunais ceļa 
posms nodrošinās piekļuvi arī trim 
uzņēmumiem, kam tādas līdz šim 
nebija vispār. Ceļa pārbūve nākot-
nē veicinās visu šajā vietā esošo 
uzņēmumu izaugsmi, kā arī uzņē-
mējdarbības attīstību līdz šim tuk-
šajos zemes gabalos, kas nu ir 
aizsniedzami.

Ceļa pārbūves finansēšanai no 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai tika piesaistī-

ti 400 000 eiro, bet kopējās tā 
izmaksas ir 670 673 eiro.

Pašvaldības sadarbība ar vie-
tējiem uzņēmējiem ir viens no 
faktoriem, kas tās teritorijā uzla-
bo dzīves vides kvalitāti. Jo aktī-
vāki uzņēmēji, jo raitāk attīstās 
infrastruktūra, rodas jaunas darba 
vietas un palielinās iedzīvotāju 

ienākumu un nekustamā īpašuma 
nodokļu ieplūšana pašvaldības 
budžetā, kas savukārt jau atkal 
dod iespēju uzlabot infrastruktū-
ru. Tā ir kā attīstība pa spirāli, kas 
pamazām, bet noturīgi ceļ dzīves 
līmeni, turklāt labu slavu ieguvu-
ši uzņēmumi popularizē arī tās 
vietas vārdu, kur darbojas.

Pašvaldība ļoti novērtē šo pro-
duktīvo mijiedarbību, un jau 
šobrīd savu īstenošanu gaida vēl 
daudz jaunu uzņēmējdarbības 
vides attīstīšanas projektu.

Sabiedrisko attiecību 
daļas vadītāja 

Lolita Balcerbule

• spēkā esošais tarifs: 55,24 eiro 
(bez PVN); 

• piedāvātais tarifs: 51,97  eiro 
(bez PVN); 

• tarifa samazinājums: - 5,92 %.
Spēkā esošā tarifa izmaiņas ir 

saistītas ar Salaspils pilsētas siltu-
mapgādes sistēmas modernizāci-
ju, izbūvējot saules kolektoru sis-
tēmas ar siltumenerģijas akumu-
lācijas tvertni un biomasas katlu 
māju ar 3 MW jaudu.

Iepazīties ar tarifa projektā 

ietverto vispārpieejamo informā-
ciju, kā arī sniegt savus priekšli-
kumus un ieteikumus par siltu-
menerģijas tarifa projektu, var SIA 
“Salaspils Siltums”, Miera ielā 31a, 
Salaspilī, no pirmdienas līdz piekt-
dienai (plkst. 8.00-14.00), iepriekš 
sazinoties ar finanšu direktori 
Viktoriju Tēraudi, tālr. 67944930, 
elektroniskā pasta adrese: info@
salaspilssiltums.lv.

Priekšlikumus un ieteikumus par 
tarifa projektu rakstveidā vai elek-

troniski var iesniegt SIA “Salaspils 
Siltums”, Miera ielā 31a, Salaspilī, 
elektroniskā pasta adrese: 
info@salaspilssiltums.lv, kā arī 
Sabiedrisko pakalpojumu regu-
lēšanas komisijai Rīgā, Ūnijas 
ielā 45, faksa Nr. 67097277, e- 
pasta adrese: sprk@sprk.gov.lv  
20 dienu laikā no šī paziņojuma 
publicēšanas oficiālajā izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis”.

Valdes locekle 
Ina Bērziņa-Veita

Gods pārgriezt simbolisko lentu tika uzticēts Salaspils novada domes priekšsēdētāja 
vietniekam Raivim Anspakam un būvniekam Uldim Klaperam. 



Piektdiena, 6. decembris, 20192

28. novembra domes sēde

Apstiprināti saistošie noteikumi 
Nr.  28/2019 “Grozījumi saistošajos 
noteikumos Nr.  1/2019 “Salaspils 
novada pašvaldības 2019.  gada 
budžets”, pārvirzot 540 eiro no 
budžeta programmas “Pārējā teri-
toriju un mājsaimniecību apsaimnie-
košana” rezerves neplānotiem saim-
nieciskajiem darbiem uz program-
mu “Pārējā vides aizsardzība” mazo 
remontdarbu veikšanai pašvaldības 
iestādēs un 3947 eiro no budžeta 
programmas “Ceļu un ielu uzturēša-
na” ekonomijas skolēnu pārvadāša-
nā uz Sporta skolas budžetu trans-
porta izdevumiem un sporta formu 
iegādei.

Dome apstiprina grozījumus vairā-
kos Salaspils novada domes saistoša-
jos noteikumos:

• 2012. gada 28. novembra sais-
tošajos noteikumos Nr. 38/2012 „Par 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieg-
lojumu piešķiršanu Salaspils novadā”;

• 2014. gada 29. janvāra saistoša-
jos noteikumos Nr. 4/2014 “Par tirdz-

niecību publiskajās vietās  Salaspils 
novadā”;

• 2013.  gada 27.  marta sais-
tošajos noteikumos Nr.  11/2013 
“Noteikumi par reklāmas izvietošanu 
publiskās vietās un vietās, kas vērstas 
pret publisku vietu Salaspils novada 
teritorijā”;

• 2017. gada 17. maija saisto-
šajos noteikumos Nr. 11/2017 “Par 
sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanu Salaspils novada pašvaldības 
teritorijā”;

• 2012. gada 14. novembra sais-
tošajos noteikumos Nr.34/2012 “Par 
koku ciršanu ārpus meža Salaspils 
novada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā”;

• 2015. gada 27. maija saisto-
šajos noteikumos Nr. 18/2015 “Par 
inženiertīklu un transporta infrastruk-
tūras aizsardzību Salaspils novadā”.

Izsludināts atklāts konkurss 
“Pašvaldībai piederošo elektrotīklu 
apkalpošana”.

Izsludināts atkārtots atklāts kon-
kurss “Šķiroto atkritumu savākšanas 
laukuma izbūve Rīgas ielā 115 k-1, 

Salaspilī”.
Izsludināta sarunu procedūra 

„Nestrādājošo pensionāru pārvadā-
šana ar sabiedrisko transportu nova-
da teritorijā”.

Izsludinātas iepirkumu procedūras: 
• “Ēdināšanas pakalpojuma 

sniegšana Salaspils novada Sociālā 
dienesta Dienas centrā personām ar 
funkcionāliem traucējumiem”;

• “Salaspils novada pašvaldī-
bas informatīvā izdevuma izdošana 
2020. gadā“.

Piešķirts pašvaldības līdzfinansē-
jums šādiem 2019. gada 4. kārtas 
kultūras projektiem:

• Salaspils Daudzbērnu ģimeņu 
biedrības „Mārtiņsala” kultūras pro-
jektam „Es tevī raugos un vēlos būt 
draugos”;

• Salaspils novada pašvaldības PII 
„Salaspils 1. pirmsskola” kultūras pro-
jektam “Ķistu meistarklase”;

• Salaspils novada pašvaldības PII 
„Salaspils 1. pirmsskola” kultūras pro-
jektam “Slāvu masļeņica”;

• Vitauta Budreikas kultūras pro-
jektam “Dabas foto. Islandes daba”;

• Biedrības “Emīla Dārziņa bied-
rība” kultūras projektam “Emīla 
Dārziņa jauktā kora Ziemassvētku 
koncerts Salaspilī”;

• Salaspils pašvaldības iestā-
des “Salaspils kultūras nams” kultū-
ras projektam “Tautu sadraudzības 
festivāls”.

Nolemts nepiešķirt pašvaldības 
līdzfinansējumu biedrības “Izdejo” 
kultūras projektam “Izdejo, Salaspilī!”.

Dome aizliedz iesniegto būvniecī-
bas ieceri tirdzniecības centra jaun-
būvei nekustamajā īpašumā Skolas 
ielā 4 A, Salaspilī, bez detālplānoju-
ma izstrādes.

Dome piekrīt dāvinājuma - nekus-
tamā īpašumu Jaunzemju ielā pie-
ņemšanai no SIA “Mierupe” pēc 
zemes vienības “Jaunzemju iela” 
atdalīšanas, būves (ielas seguma) 
un ielas apgaismojuma nodošanas 
ekspluatācijā.

Apstiprināts detālplānojums 
nekustamā īpašuma teritorijā Apogu 
ielā 13, Salaspilī, Salaspils novadā.

Dome nolemj izsniegt nosacījumus 
zemes ierīcības projekta izstrādāšanai 

nekustamā īpašuma “Avenāji” zemes 
vienības sadalīšanai divās zemes 
vienībās.

Nolemts iznomāt nekustamā 
īpašuma “Tilderi” daļu: kapliču un 
zemesgabala daļu 620 m2 platībā 
uz 5 gadiem, nomnieku noskaidrojot 
mutiskā izsolē. 

Izskatīti arī citi jautājumi par 
zemesgabalu sadalīšanu, atsavinā-
šanu, zemes lietošanas tiesībām, 
mērķa maiņu un zemesgabalu nomu. 
Domes sēdes slēgtajā daļā izska-
tīti jautājumi nekustamā īpašuma 
nodokļa parādu piedziņu bezstrīda 
kārtībā, deklarētās dzīvesvietas anu-
lēšanu, izslēgšanu no pirmās kārtas 
reģistra palīdzības saņemšanai dzī-
vokļa jautājumu risināšanā. 

Ar domes sēžu darba kārtību, lēmu-
miem un video arhīvu var iepazīties 
interneta vietnes www.salaspils. lv 
sadaļā „Pārvalde – Salaspils nova-
da dome – Domes sēdes”. Šeit 
var arī noskatīties sēdes tiešraidi. 
Atgādinām, ka sēžu materiāli tiek 
publiskoti saskaņā ar „Fizisko perso-
nu datu aizsardzības likumu”. 

Salaspils novada dzimtsarakstu 
nodaļā novembrī
Noslēgtas 10 laulības.
Reģistrēti 8 jaundzimušie – 2 zēni un 6 meitenes: 
Ģirts, Aleksandrs, Melānija, Paula, Milana, Varvara, Veronika, Luīze.
Mūžībā aizgājuši: 

Metu konkursa “Salaspils kultūras nama “Enerģētiķis” 
pārbūve” izsludināšanu” žūrijas komisija metu 
konkursā 1. vietu piešķīrusi personu apvienības 
“Arhitekti Edijs Levins, Agnese Stasūne, Iveta Lūse” 
izstrādātajam metam ar devīzi “SALA0001”.

Jau vairākus gadus, izmantojot pašvaldības līdzfinansējumu, Salaspils novada iedzīvotāji 
labiekārto daudzdzīvokļu māju apkārtni un uzlabo savu dzīves vidi. Lemjot par 
projektu ietvaros piesaistīto līdzekļu izmantošanu, salaspilieši galvenokārt izšķiras 
par autostāvvietu ierīkošanu, gājēju celiņu, brauktuvju, ārtelpas apgaismojuma, 
atpūtas solu un atkritumu laukumu izbūvi, kā arī apstādījumu ierīkošanu.

Bandere Leontina 09.10.1932.-01.11.2019.
Petrušenko Tatjana 05.01.1936.-05.11.2019.
Miščenko Mihails 31.08.1938.-08.11.2019.
Norvile Beatrise 21.01.1931.-08.11.2019.
Cīrule Ilga 24.07.1934.-09.11.2019.
Brics Jānis 31.01.1932.-10.11.2019.
Vahromejeva Zinaida 30.08.1927.-10.11.2019.
Mihailova Sarmīte 08.04.1948.-11.11.2019.
Rogovska Valentīna 06.01.1939.-12.11.2019.
Stahovska Regīna 28.05.1955.-12.11.2019.
Melče Jefrosinija 07.07.1935.-17.11.2019.
Preibergs Rinalds 28.09.1974.-18.11.2019.
Bojarčuka Viktorija 13.12.1943.-18.11.2019.
Čerņavskis Leons 04.12.2001.-18.11.2019.
Kromans Aleksandrs 23.08.1936.-19.11.2019.
Slivecs Nikolajs 27.02.1979.-19.11.2019.
Kumaņajeva Anna 10.11.1939.-21.11.2019.
Eisaka Marfa 10.07.1930.-24.11.2019.
Pastare Anna 13.04.1933.-28.11.2019.

Izsludināta jaunā 
kultūras nama meta 
publiskā apspriešana

Ņemot vērā projekta nozīmī-
bu, domes priekšsēdētājs Raimonds 
Čudars ierosināja nodot metu – kon-
kursa uzvarētāju iedzīvotāju vērtēju-
mam konsultatīvos nolūkos, rīkojot 
publisko apspriešanu par to.

14. novembrī Salaspils novada 
domes sēdē deputāti apstiprināja šo 
ierosinājumu un nolēma rīkot pub-
lisko apspriešanu par personu apvie-
nības “Arhitekti Edijs Levins, Agnese 
Stasūne, Iveta Lūse” izstrādāto 
Salaspils kultūras nama “Enerģētiķis” 
pārbūves metu ar devīzi “SALA0001”.

Publiskā apspriešana notiks 
no 2019.  gada 6.  decembra līdz 
2020. gada 6. janvārim, un izstrādātā 

meta materiāli šajā laikā ir apskatāmi 
Salaspils novada domes ēkas 3. stāvā.

Anketas var aizpildīt elektronis-
ki vietnē www salaspils.lv, saglabāt 
tās un iesniegt domei, sūtot elektro-
niski parakstītas uz e-pastu dome@
salaspils.lv vai portālā latvija.lv pie-
vienot kā datni iesniegumam iestādei. 

Anketas veidlapas var saņemt, aiz-
pildīt un iesniegt arī Vienotajā valsts 
un pašvaldības klientu apkalpošanas 
centrā Salaspilī, Līvzemes ielā 8. 

Uz sanāksmi par izstrādāto pār-
būves metu iedzīvotājus gaidīsim 
2020.  gada 6.  janvārī plkst.18.00 
Salaspils novada domē Līvzemes ielā 
8, Salaspilī.

Aicinām labiekārtot 
daudzdzīvokļu namu pagalmus!

Ja arī jūs vēlaties, lai jūsu mājas 

pagalms kļūst skaistāks, atliek vienoties 

ar kaimiņiem un pieteikties pašvaldības 

līdzfinansējumam.

Jūsu pieteikumus pašvaldība gaidīs 

līdz 2020. gada 31. janvārim.

Apzinoties, ka iedzīvotājiem pietei-

kumu sagatavošana var šķist sarežģī-

ta, pirms dokumentu iesniegšanas pie-

ņemšanas laikos var konsultēties pie 

Attīstības daļas vadītāja Guntara Audera 

(t. 67981060), Tehniskās daļas vadītā-

jas Sandras Krēsliņas (t. 67981036) un 

Tehniskās daļas ainavu arhitektes Daigas 

Veinbergas (t. 67981063).

Saistošos noteikumus “Par Salaspils 

novada pašvaldības līdzfinansējuma 

apjomu un tā piešķiršanas kārtību dzī-

vojamās mājas teritorijas labiekārtoša-

nas darbu veikšanai” atradīsiet vietnē 

www.salaspils.lv.

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) piektdien, 
2019. gada 27. decembrī plkst.11.00 Salaspils novada domē, Līvzemes ielā 8, 
Salaspilī, Salaspils novadā, rīkos uzklausīšanas sanāksmi par SIA „Salaspils 
Siltums” iesniegto siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu projektu.

Notiks uzklausīšanas sanāksme 
par siltumenerģijas tarifu projektu

Regulators uz uzklausīšanas 
sanāksmi ir aicinājis SIA „Salaspils 
Siltums” pilnvaroto pārstāvi, kurš 
varēs komentēt iesniegtā siltu-
menerģijas apgādes pakalpojumu 
tarifu projekta būtību un ekono-
misko pamatojumu. Uzklausīšanas 
sanāksmes dalībniekiem tiks dota 
iespēja uzdot jautājumus un izteikt 
savus priekšlikumus un ieteiku-
mus par SIA „Salaspils Siltums” 
iesniegto siltumenerģijas apgādes 

pakalpojumu tarifu projektu.
Interesenti dalību sanāksmē 

var pieteikt pa telefonu vai e-pas-
tu līdz 2019.  gada 23.  decembrim 
(kontaktpersona Pēteris Dzintars, 
tel.  67873187; peteris.dzintars@
sprk.gov.lv).

Iepazīties ar informāciju par SIA 
„Salaspils Siltums” iesniegto sil-
tumenerģijas apgādes pakalpoju-
mu tarifu projektu var Regulatora 
tīmekļvietnes www.sprk.gov.lv 

sadaļā Aktuāli - Sabiedrības līdz-
dalība - Uzklausīšanas sanāks-
mes - Uzklausīšanas sanāksmes 
2019. gadā.

Uzklausīšanas sanāksme tiek rīko-
ta valsts valodā, un gadījumā, ja 
sanāksmes dalībniekam uzklausī-
šanas sanāksmes laikā ir nepie-
ciešams lietot kādu svešvalodu, 
lūdzam nodrošināt tulkojumu valsts 
valodā. Uzklausīšanas sanāksmes 
gaita tiek fiksēta protokolā.

DOMES SĒDES

PRIEKŠLAUKUMA VIRSSKATS

4



Piektdiena, 6. decembris, 2019 3

No nākamā gada par 
atkritumu noglabāšanu 
poligonā SIA “Getliņi EKO”, 
kurā tiek nogādāti nešķirotie 
sadzīves atkritumi no 
Salaspils novada, būs jāmaksā 
60,81 eiro par vienu tonnu 
līdzšinējo 58,12 eiro vietā, kur 
iekļauts arī DRN pieaugums. 

SIA “Eco Baltia vide” informē, ka 
saskaņā ar Dabas resursu nodok-
ļa likumu no 2020. gada 1.  jan-
vāra celsies dabas resursu nodok-
lis (DRN) par sadzīves atkritumu 
noglabāšanu poligonā no 43,00 
eiro uz 50,00 eiro par tonnu.

Tā kā atkritumu apglabāšanas 

izmaksas veido lielāko daļu atkri-
tumu apsaimniekošanas tarifā, tad 
gaidāmās izmaiņas ietekmēs arī 
nešķiroto atkritumu apsaimnieko-
šanas izmaksas iedzīvotājiem un 
uzņēmumiem.

Vides apsaimniekošanas uzņē-
muma SIA “Eco Baltia vide” tari-
fi Salaspils novada iedzīvotājiem 
no nākamā gada proporcionāli SIA 
“Getliņi EKO” jaunajiem tarifiem 
palielināsies par 0,33 eiro kubik-
metrā. Šogad maksa par viena m3 

nešķiroto sadzīves atkritumu apkal-
pošanu ir 11,28 eiro (bez PVN), 
savukārt no 2020. gada 1.  janvāra 

tie būs 11,61 eiro bez PVN. Tā, pie-
mēram, izmaksas par privātmājās 
visbiežāk izmantotā 0,24 m3 kon-
teinera izvešanas reizi būs 2,79 
eiro (bez PVN) līdzšinējo 2,71 eiro 
(bez PVN) vietā. Plašāka informā-
cija par gaidāmajām izmaiņām pie-
ejama uzņēmuma “Eco Baltia vide” 
mājaslapā. 

Lai sniegtu iespēju iedzīvotājiem 
un uzņēmumiem samazināt izmak-
sas par nešķiroto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu, SIA “Eco Baltia 
vide” piedāvā dažādas iespējas 
atkritumu šķirošanai, kā arī ik gadu 
investē publiskās infrastruktūras 

paplašināšanā, padarot to sabied-
rībai vēl pieejamāku un ērtāku. 
Šķirojot mājsaimniecībā vai uzņē-
mumā radītos atkritumus, iedzīvotā-
jiem ir iespēja samazināt izmaksas 
par nešķiroto atkritumu izvešanu 
un apglabāšanu poligonā. Šķiroto 
atkritumu apsaimniekošanu SIA 
“Eco Baltia vide” savos apkalpotajos 
novados nodrošina bez maksas. Lai 
samazinātu izmaksas par nešķiroto 
sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nu, aicinām iedzīvotājus šķirot atkri-
tumus un izmantot SIA “Eco Baltia 
vide” piedāvātās iespējas. 

Salaspils novada iedzīvotāji un 

uzņēmumi var šķirot gan iepako-
jumu – stikla pudeles un burkas, 
plastmasas, metāla, kartona un 
papīra iepakojumus. Ir pieejams 
arī tekstila izstrādājumu šķirošanas 
konteiners, par to vairāk informāci-
jas vietnē www.zalais.lv.

“Eco Baltia vide” aicina iedzīvo-
tājus izmantot arī iespēju nodot 
nolietoto elektrotehniku bez mak-
sas savā dzīvesvietā, piesakot tās 
izvešanu pa tālr. 8717 vai rakstot uz 
e-pastu: salaspils@ecobaltiavide.lv. 
Vairāk par visiem uzņēmuma piedā-
vātajiem pakalpojumiem informāci-
ja vietnē www.ecobaltiavide.lv.

Pašvaldība segs izdevumus par 
autonomo ugunsgrēka detektoru 
iegādi un uzstādīšanu sociāli 
mazaizsargātām personām 
Ministru kabineta 2016. gada 19. aprīļa noteikumi Nr. 238 “Ugunsdrošības noteikumi” nosaka, 
ka no 2020. gada 1. janvāra viendzīvokļa un daudzdzīvokļu objekta dzīvokļos obligāti jābūt 
izvietotiem ugunsgrēka autonomiem dūmu detektoriem. Lai nodrošinātu minētās prasības 
izpildi sociāli neaizsargātu iedzīvotāju dzīves vietās, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests ir nācis klajā ar aicinājumu pašvaldībām palīdzēt minētajiem iedzīvotājiem.  

Atkritumu apsaimniekošanas maksu nākamgad 
ietekmēs dabas resursu nodokļa palielinājums

Salaspils Sociālais dienests ir 
iesaistījies projektā, kura rezul-
tātā tiks gūtas un sistematizē-
tas zināšanas un metodes dar-
bam ar atkarīgām un līdzatkarī-
gām personām. 

Projekta rezultātā taps metodis-
kais materiāls, un tas būs vērtīgs 
ieguvums speciālistiem, kas strādā 
ar atkarīgām un līdzatkarīgām per-
sonām. Tas palīdzēs atpazīt līdzat-
karību un dažādos atkarības veidus, 
kā arī dos iespēju mazināt atkarīgo 
personu pārliecību, ka vielas izraisī-
tā labsajūta ir primāra, bet svarīgas 

dzīves jomas kļūst otršķirīgas.
Bieži sastopamies ar atkarību 

no vielām, kuru iedarbība izmai-
na veidu, kā cilvēks jūtas, domā, 
izturas. Tie ir stimulanti, piemē-
ram, kokaīns un nikotīns, depre-
santi, piemēram, alkohols un 
heroīns, halucinogēni, piemēram, 
marihuāna.

Novērojamas arī procesu atka-
rības - nekontrolējama tieksme 
uz konkrētu darbību vai uzvedību. 
Biežāk sastopamās ir azartspēles, 
emocionāla atkarība no otra cil-
vēka, jauno tehnoloģiju atkarības, 

darbaholisms, pārēšanās, badoša-
nās u.c..

Šajā projektā 20 sociālie dar-
binieki no dažādām Latvijas paš-
valdībām pilnveido savas prasmes 
darbam ar atkarīgām un līdzat-
karīgām personām. Tajā piedalās 
Salaspils novada sociālā darbinie-
ce Dace Danče. Projektā ir iekļauta 
teorētiskā un praktiskā apmācība, 
lai iegūtās zināšanas īstenotu prak-
tiskajā dzīvē. Praktisko nodarbību 
laikā sociālie darbinieki apgūs īpa-
šas darba metodes, kuras pielietot 
ikdienas darbā ar šo mērķa grupu.

Sociālais dienests izstrādā metodes 
darbam ar atkarīgām 
personām

Salaspils novada pašvaldība ir iesaistījusies ESF Projekta Nr. 9.2.1.1/15/I/001 “Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās” 
īstenotā pilotprojektā, kas tiek īstenots laika periodā no 01.10.2019 līdz 31.03.2020  par metodikas izstrādi sociālajam darbam 
ar atkarīgām un līdzatkarīgām personām, kā arī no 12.04.2016. ir iesaistījusies personu ar intelektuālajiem un attīstības 
traucējumiem Amerikas apvienības (AAIDD) Atbalsta intensitātes skalas (AIS) metodes lietošanas mācībās. Projekta mērķis ir 
paaugstināt pašvaldību sociālo dienestu darba efektivitāti un pašvaldībās nodarbināto sociālā darba speciālistu profesionalitāti.

Atzīmējot Valsts policijas 101. dibināšanas gadadienu, 
27. novembrī Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldē notika 
Policijas dienai veltīta svinīgā sanāksme. Uz sanāksmi tika 
aicināti Valsts policijas darbinieki un sadarbības partneri.

Salaspils pašvaldības policija saņem 
augstus apbalvojumus

Sanāksmes laikā īpaši tika atzī-
mēts Salaspils novada pašvaldī-
bas policijas kolektīvs  par sekmī-
gu sadarbību  ar Valsts policiju un 
sabiedriskās kārtības nodrošināšanu 
Salaspils novadā.

Valsts Policijas priekšnieka viet-
nieks Rīgas reģiona pārvaldes priekš-
nieks ģenerālis Juris Šulte apbalvoja 
Salaspils novada pašvaldības polici-

jas kolektīvu ar pateicības rakstu. 
Savukārt Salaspils novada pašval-

dības policijas priekšnieks Dzintars 
Strožs (attēlā) tika apbalvots ar 
III  pakāpes Kriminālpolicijas Goda 
zīmi par nozīmīgu ieguldījumu 
noziedzības novēršanā un apkaro-
šanā, pildot darba pienākumus no 
1994. gada sadarbībā ar Valsts poli-
cijas kriminālpoliciju.   

Atsaucoties VUGD aicināju-
mam, ir izstrādāti un domes sēdē 
apstiprināti noteikumi par kārtī-
bu, kādā Salaspils novada pašval-
dība sedz izdevumus par autono-
mo ugunsgrēka detektoru iegā-
di un uzstādīšanu: kā pieteik-
ties autonomo ugunsgrēka dūmu 
detektoru iegādes un uzstādīša-
nas finansiālajam atbalstam un 
to saņemt. 

Finansiālais atbalsts tiek sniegts 
vienam īpašumam un tiek pie-
šķirts viena detektora iegādei un 

uzstādīšanai vienu reizi, nepār-
sniedzot 10.00 eiro personām, 
kurām ir spēkā esošs kāds no 
statusiem: 

daudzbērnu ģimene, kas ir 
reģistrēta Salaspils novada dau-
dzbērnu ģimeņu reģistrā;

persona ar I un II grupas invali-
ditāti, ko noteikusi Latvijas valsts 
institūcija; 

bērns līdz 18 gadu vecumam ar 
noteiktu invaliditāti, ko noteikusi 
Latvijas valsts institūcija;

maznodrošināta vai trūcīga per-

sona, kurai PI “Salaspils novada 
sociālais dienests” piešķīris atbil-
stošu statusu.

Personām, kuras dzīvo pašval-
dībai piederošās dzīvojamajās tel-
pās, detektoru iegādi un uzstādī-
šanu nodrošinās pašvaldība.

Ar kārtību, kādā iespējams pie-
teikties atbalsta saņemšanai, 
un aiazpildīt veidlapu var viet-
nes www.salaspils.lv  sadaļā “ 
Pakalpojumi” vai Valsts un paš-
valdības vienotajā klientu apkal-
pošanas centrā Līvzemes ielā 8.

Paziņojums par detālplānojuma apstiprināšanu 
nekustamā īpašuma teritorijā Apogu ielā 13
Salaspils novada dome 2019. gada 28. novembrī ir pieņēmusi lēmumu 
“Par detālplānojuma apstiprināšanu nekustamā īpašuma Apogu iela 13 
teritorijā, Salaspilī, Salaspils novadā”, (prot. Nr. 23, 15.§).
Ar detālplānojumu var iepazīties ģeoportāla GeoLatvija.lv teritorijas 
attīstības plānošanas sadaļā vai Salaspils novada domes 102. kabinetā 
Līvzemes ielā 8 darba laikā.

Salaspils novada dome pārdod izsolē
ar pretendentu atlasi nekustamo īpašumu (zemes starpgabalu) Tilderu ielā, 
Salaspilī, Salaspils novadā, kadastra Nr.80310090441. Zemes starpgabala pla-
tība – 0.0415 ha. Par izsoles dalībnieku var būt tikai zemes starpgabala Tilderu 
ielā, Salaspilī, pierobežnieks.
Izsoles objekta sākumcena ir 600.00 EUR (seši simti euro, 00 centi).
Izsoles nodrošinājums – 10 procenti no izsolāmās mantas nosacītās cenas – 
60.00 EUR (sešdesmit euro, 00 centi).
Izsoles dalības maksa – 50.00 EUR (piecdesmit euro, 00 centi).
Izsole notiks 2019. gada 16. decembrī plkst. 10.00 Salaspils novada domes 
sēžu zālē, 3. stāvā, 314. kabinetā.
Izsoles dalībnieku reģistrācija beidzas 2019. gada 16. decembrī plkst. 9.00.
Iepazīties ar izsoles noteikumiem var pie Salaspils novada pašvaldības 
Nekustamo īpašumu daļas informācijas stenda (pie 201.  kab.) vai www.
salaspils.lv. Papildu informāciju var saņemt, zvanot pa tālruni 67981014.



Piektdiena, 6. decembris, 20194

Kā katru gadu, tā arī šogad Salaspilī norisinājās Labestības dienas. Protams, labestībai ir jābūt 
katru dienu, bet pie mums – gan Sociālajā, gan Dienas centrā, gan arī “Rīgavā” tās norisinājās 
trīs dienu garumā, un katru dienu cilvēkiem ar īpašām vajadzībām sagādājām jaukus mirkļus. 

Ģimene ir kā cilvēces šūpulis, no kura iziet paaudze pēc paaudzes. Tā ir vajadzīga katram 
kā patvēruma, miera un drošības vieta. Ģimenē veidojas vērtību sistēma, saskarsmes 
prasmes un pieredze turpmākajai dzīvei. Ģimene pārmanto dzimtas tradīcijas, garīgās 
vērtības, kā arī veido jaunas. Stipra Latvija ir stipra ģimene. Starp šiem diviem lielumiem 
noteikti var likt vienlīdzības zīmi. Cik svarīgi ir apstāties ikdienas steigā, paraudzīties tuvo 
cilvēku sejās un sajust sevī  degošo liesmiņu, kas vienmēr vieno stipras ģimenes. Protams, 
bez dzīves gudrības, pacietības un mīlestības, tādu ceļu, gadu desmitu garumā, noiet nav 
iespējams. Ar savu dzīves paraugu, gudrību un mīlestību šīs ģimenes ir piemērs ikvienam.

Adventa laiks sākas ar Labestības dienām

Pirmajā dienā Sociālā centra telpās 
katrs varēja izveidot dekorētas poli-
mērmāla krūzītes. Tas nebija vien-
kārši, bet iznākums bija ļoti skaists 
un iepriecināja katra sirsniņu. Un šīs 
lietas mācīja gatavot nevis pieaicinā-
ti meistari, bet paši centra darbinie-
ki, kuri pirms kāda laika bija izgājuši 
kursus un ar savu iegūto prasmi arī 
palīdzēja visiem šos brīnumus izvei-
dot. Krūzīšu veidošanā tika pieaici-
nāti palīdzēt Salaspils 1. vidusskolas 
10a klases skolēni Krista Bella Žagare, 
Maksims Larionovs, Ernests Kupčs un 
Linda Daugule, kuri ar ļoti lielu inte-
resi iesaistījās šajā Labestības die-
nas meistarklasē. Paldies par sadarbī-
bu Salaspils 1. vidusskolas direktores 
vietniecei audzināšanas darbā Ingai 

Vītumai-Brūverei. Paldies arī 11a kla-
ses audzinātājai Rutai Ilgažai un viņas 
skolēniem, kas iesaistījās konfekšu 
paciņu saiņošanā.

Nākamajā dienā jau tika risinā-
tas nopietnākas lietas. Uz Salaspili 
tika uzaicinātas 13. Saeimas depu-
tātes Anda Čakša un Inese Ikstena. 
Pasākumā piedalījās ļoti daudz cilvē-
ku, un viņus interesēja dažādi jautā-
jumi, ko var ietekmēt Saeimas depu-
tāti. A. Čakša atbildēja uz jautāju-
miem un pastāstīja par sevi un savu 
pieredzi, strādājot par bērnu ārsti, kā 
arī esot Veselības ministres amatā 
iepriekšējā sasaukumā. Jaunā depu-
tāte I. Ikstena pastāstīja par savu 
veikumu šajā Saeimā un dalījās ar 
nākotnes iecerēm uzlabot jaunajām 

māmiņām iespējas atgriezties darba 
tirgū. Gribu īpaši izcelt šī gada īpašo 
13. Saeimas devumu bērniem inva-
līdiem no dzimšanas, jo tieši mēs, 
šo bērnu māmiņas no Salaspils, vēr-
sāmies valsts institūcijās, lai palieli-
nātu un mainītu kopšanas pabalsta 
apmēru. Mēs piedalījāmies Saeimas 
Sociālo un darba lietu komisijā un 
vērsāmies pie komisijas priekšsēdē-
tāja A. Skrides ar prasību izskatīt 
mūsu jautājumu un virzīt to tālāk, 
lai gūtu atbalstu. Gribu pateikt pal-
dies Inesei Ikstenai, kura mūs iedro-
šināja un kurai mēs lūdzām palīdzī-
bu šī jautājuma atrisināšanai. Paldies 
Andai Čakšai, kura komisijas sēdē 
izteica pārliecību, ka šim jautājumam 
jābūt prioritātei. Un tā šajā gadā visi 
Latvijas bērni, kas dzimuši kā invalīdi, 
ar 1. jūliju saņem par 100 eiro lielāku 
kopšanas pabalstu nekā līdz šim. Šo 
bērnu skaits Latvijā pārsniedz vairāk 
nekā 4 tūkstošus.

Ar skaisti lecošu sauli iesākās 
Pirmās Adventes rīts, kad pulcējā-
mies uz svinīgu sarīkojumu kultū-
ras namā “Rīgava”. To vadīja inte-
resantais aktieris un TV Labestības 
dienu cilvēks Kristaps Rasims. Pēc 
jauniešu deju kolektīva “Ūsiņš” dejas 
“Raibie cimdi” pasākumu atklāja 
Salaspils novada domes priekšsēdē-
tājs Raimonds Čudars, kurš atminējās, 
ka arī pats reiz šo deju ir dejojis Viņš 
visiem izteica laba vēlējumus šajā 
skaistajā labestības laikā un uzaicinā-

ja Viktoriju Saulīti aizdedzināt pirmo 
Adventes svecīti. Ļoti labi apmeklētā 
sarīkojuma muzikālajā daļā uzstājās 
Kristīne Šomase un Rikardions.

Lai taptu šis pasākums cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām un sniegtu 
visiem prieku, gribu vēlreiz pateikt 
paldies tiem cilvēkiem, kuri ieli-
ka savu sirdi šajās Labestības die-
nās. Pirmkārt, Salaspils novada 
domei, Salaspils Sociālajam dienes-
tam, Sociālā centra darbiniecēm, 
īpaši A.  Beķerei, S.K. Šteinblūmai, 
D. Gulbei, A. Grīnbergai, D. Antonei, 
Dienas centra darbiniekiem N. 
Seļivanovai, I. Podžukai, I. Pučko, L. 
Abrickai, O. Grumoldam. Vēl gribu 
pateikties par lielo darbu un iegul-
dījumu invalīdu dzīves pilnveidoša-

nā D. Jakovļevai un K. Tugovai, L. 
Adatai, V. Treikalei, Dz. Graudiņai, R. 
Kalnājai un J. Zvjagincevai. Paldies 
Salaspils novada domes deputā-
tei L.  Fedorkovai, Salaspils komu-
nālajam dienestam, SIA “Maruss”, 
“Lattims”, k.n. “Rīgava” darbinie-
kiem un visiem, visiem, kas iesaistī-
jās šajā pasākumā!

Joprojām lai turpinās mierpilnais 
Ziemassvētku gaidīšanas laiks, lai 
cilvēku vidū valda sirsnība, mīlestī-
ba un saticība. Vairosim labo, palī-
dzēsim savam kaimiņam, draugam, 
radiniekam, kolēģim, lai katra sirds 
sniedz prieku citai sirsniņai.

Ar cieņu – Malda Caune, 
Domes priekšsēdētāja vietniece 
sociālajos un sporta jautājumos

Svinīgā pasākumā tiekas mūsu stiprās ģimenes

Šogad 14. novembrī Salaspils 
novadā tika godinātas Salaspils stip-
rās ģimenes. Mūsu novads patiesi var 
lepoties ar stipro ģimeņu skaitu, jo 
kopā tika pieteiktas 25 ģimenes. 

Stiprākajai ģimenei ir  63 kopā 
nodzīvoti gadi, bija arī 60, vairākas 
ģimenes ar laimīgu 50 gadu stāžu un 
arī ģimenes ar mazliet mazāku kop-
dzīves gadu skaitu. 

Stiprās ģimenes godināja un svētku 
uzrunu teica Salaspils domes priekš-
sēdētājs Raimonds Čudars. Savā uzru-
nā viņš akcentēja vērtības, uz kurām 
balstīti stipras ģimenes pamati. 

Siltus vārdus teica, spēku un iztu-
rību vēlēja, novada domes priekšsē-
dētāja vietniece sociālajos un sporta 
jautājumos Malda Caune. Viņa arī ir 
tas cilvēks, kurš pieskata, lai šis pasā-
kums Salaspilī notiktu katru gadu. 

Pasākuma vadītāji Sandra Glāzupa 
un Gunārs Jēkabsons šo svinīgo pasā-
kumu padarīja sirsnīgu, pieminot kat-
ras stiprās ģimenes brīnišķīgo kopā 

būšanas stāstu, izceļot to īpašo recep-
ti ilgai un laimīgai kopdzīvei. 

Ar skaistām piemiņas dāvanām un 
goda rakstu tika cildinātas stiprākās 
ģimenes. 

Zelma un Voldemārs Valpēteri - 
kopā laulībā aizvadīti mīlestības pilni 
63 gadi. 

Valentīna un Vladimirs Fiļipovi -   
šogad nosvinēta 60 gadu kopdzīves 
jubileja.

Māra un  Juris Šilleri šogad nosvi-
nējuši laulības 51 gadu jubileju.

Mārītes un Imanta Barenu ģime-
ne šogad svin laulību 50. gadadienu.

Alda un Imants Ermiņi šogad svin 
50. kāzu jubileju.

Anna  un Viktors Jonāni kopā laulī-
bā aizvadījuši 50 gadus. 

Irmas un Viktora Keziku 50 kopdzī-
ves gadi aizvadīti stiprā laulībā. 

Marija un Jāzeps Činguļi laimīgi 
kopā ir jau 46 gadus.

Ella un Imants Bucenieki laulībā 
aizvadījuši 45 gadus.

Anna un Osvalds Jakoveli oktobrī 
nosvinējuši 45 gadus laulībā. 

Aija un Jānis Peinbergi kopā laulībā 
aizvadījuši 45 gadus.

Valentīna un Imants Matuseviči, - 
kopā laulība nodzīvoti 45 gadi. 

Aleksandra un Gunārs Šnepsti 
(attēlā) laimīgā laulībā kopā ir 45 
gadus. 

Maruta un Leonards Gradkovski, 
laulībā aizvadīti 40 gadi.

Anita un Ilmārs Kovaļevski, laulībā 
laimīgi nodzīvoti 40 gadi. 

Jevgēniju un Pēteri Viļumsonus, 
laulībā nodzīvoti 40 gadi. 

Natālija un Igors Zinkovi laulībā 
nodzīvojuši 35 gadus. 

Natālijas un Igora Butkēviču laulībā 
nodzīvoti 35 gadi.

Antra un Agris Žildes svinēs laimīgi 
nodzīvotus 35 gadus laulībā. 

Inguna un Dainis Helmaņi laulībā 
aizvadījuši 35 gadus. 

Margarita un Ārijs Laicāni laulībā 
nodzīvojuši 30 gadus. 

Santa un Arno Nevarževski laulībā 
aizvadījuši 30 gadus. 

Nadežda un Vjačeslavs Denisovi 
kopā nodzīvojuši 25 gadus. 

Astrīda un Ilgvars Krēsliņi laulībā 
aizvadījuši 25 gadus.

Ramona un Māris Lapiņi šogad svin 
savu 25 gadu kāzu jubileju. 

Un katrai ģimenei ir sava laimes 
recepte, kas ir zināma tikai viņiem. 
Saticīgas un stipras ģimenes galvenā 
vērtība ir tās spēks. Mīlestības spēks. 

Lai mīlestība, saticība, uzticība ir 
galvenās sastāvdaļas jūsu kopdzīves 
receptē. 

www.salaspilskultura.lv



Piektdiena, 6. decembris, 2019 5

Rudens tumšais laiks latviešu tradicionālajā kultūrā 
nāk ar Mārtiņdienu, kas iezīmē lauku darbu beigas 
un ziemas sākumu. Šī diena ir jāpavada gaiši, 
jautri, ar dančiem, rotaļām un tērpšanos maskās. 
Tas mums, salaspiliešiem, ir lieliski izdevies. 

Mūsu brīnišķīgais dzejnieks Imants Ziedonis reiz 
teica: “Latvietis dzīvo skaistā zemē. Un kā viņš 
dabu apraksta! Un kā viņš mīl! Un kā viņš strādā! 
Savu zemīti. Bet Dievu visu laiku prasās klāt.” 

Tikai divas sestdienas 
– 7. un 14. decembrī 
Daugavas muzejā atvērsim 
īpašu rūķu darbnīcu, 
kurā kopā ar ciemiņiem 
gatavosimies svētkiem!

Īstā svētku noskaņā darbosimies 
no plkst. 12.00 līdz 15.00, lai izga-
tavotu paši savas sveces, ko aizdegt 
svētku vakarā. Dalībniekus aicinām 
līdzi ņemt mazu burciņu, visi pārējie 
materiāli būs uz vietas. Kopīgi radī-
sim svētku sajūtu arī ar kādiem līdzi 
paņemtiem našķiem.

Darbnīca paredzēta skolēniem 
vecumā no 8 līdz 12 gadiem. 
Piedalīšanās darbnīcā ir bezmaksas, 
iepriekš piesakoties. Vietu skaits ir 
ierobežots – līdz 10 bērniem katrā 
no divām sveču liešanas reizēm. 
Aicinām rūķiem palīgā arī mazāko 

Ar rotaļām, dziesmām 
un dejām nosvinēta 
Mārtiņdiena

10.  novembrī kultūras namā 
“Rīgava” notika jestra Mārtiņdienas 
svinēšana. Pasākumu vadīja 
Latvijas Nacionālā teātra aktrise 
Indra Burkovska. Aktrise ne tikai 
dziedāja, mācīja čigānu dančus un 
vadīja rotaļas, bet arī uzdeva mīk-
las un stāstīja par Mārtiņdienas 
tradīcijām. 

Lai rotaļas un danči būtu jestrā-
ki, viņai palīgā nāca zaķis no 
“Pārsteigumu karuseļa”. 

Pasākuma dalībniekus priecēja 
kolorītais romu ansamblis “AME-
ROMA”, kas muzicē vairāk nekā 

50 gadu. Dedzīgās dejas, brīniš-
ķīgās dziesmas, dzīvā mūzika un 
krāšņie tērpi bija kā krāsu un lie-
lisku emociju šalts pelēkajā rudens 
dienā. Gan lieli, gan mazi pasā-
kuma apmeklētāji gāja rotaļās, 
mācījās romu dejas, izpauda savus 
talantus radošajās darbnīcās. 

Tagad vienu no kultūras nama 
telpām rotā krāsaini, jautri gailī-
ši. Tos veidojuši mazie Salaspils 
bērnudārzu bērni par godu 
Mārtiņdienai. 

Lai mums vairāk skaistu un 
noturīgu tradīciju! 

Rūķu darbnīca 
gaida ciemiņus!

bērnu vecākus!
Pieteikšanās uz darbnīcu vienā 

no datumiem, rakstot uz daugavas.
muzejs@inbox.lv vai zvanot, telefo-
na numurs 67216367.

Latvietis dzīvo skaistā zemē

Un vēl viņš teica, ka latvietim ir 
svarīgas četras lietas: strādāt, būt 
gudram, būt priecīgam, būt dvēse-
lē skaistam. 

Ar šiem stiprajiem vārdiem pasā-
kuma vadītāja aktrise un režisore 
Marija Bērziņa uzrunāja klāteso-
šos salaspiliešus un viesus svētku 
lielkoncertā “Rotājies, Latvija”, kas 
15. novembrī notika Salaspilī.

Lielkoncertu atklāja Salaspils jau-
niešu deju kolektīvi “Austriņš” un 
“Ūsiņš” un deju grupas “Buras” 
jaunieši.

Patiesu svētku noskaņu radī-
ja īpaši noformētā skatuve, gaismu 
spēles, ziedu kompozīcijas un pilnās 

skatītāju rindas. 
Svētku runu teica Salaspils domes 

priekšsēdētājs Raimonds Čudars. 
Pilsētas mērs novēlēja skaistus svēt-
kus un rosināja salaspiliešus būt lep-
niem par savu valsti un pilsētu. Īpaši 
aizkustināja cieņa un mīlestība, ar 
kādu tika uzrunāti skolotāji un cik ļoti 
tika novērtēts viņu darbs.

Viena no Salaspils novada notu-
rīgākajām tradīcijām, atzīmējot 
Latvijas Republikas proklamēša-
nas gadadienu, ir izcilāko novad-
nieku godināšana, piešķirot pašval-
dības augstāko apbalvojumu – titu-
lu “Goda salaspilietis” par nozīmīgu 
ieguldījumu attīstībā.

Tituls dibināts 2003. gadā. Arī 
šogad, pasniedzot pašvaldības Goda 
rakstu un zelta krūšu nozīmi, tika 
godināts viens no līdzcilvēkiem, kura 
devums novadam ir bijis ievēro-
jams un licis plaši izskanēt Salaspils 
vārdam.  Šajā gadā šo cieņpilno 
titulu “Goda salaspilietis” saņēma 
viens no aktīvākajiem Atmodas laika 
dalībniekiem ģeogrāfijas skolotājs 
Jānis Kļaviņš. Skolotājs, kurš līdz ar 
zināšanām mācīja atbildību un cieņu 
pret vietu, kurā dzīvo, cilvēcīgi prata 
veidot tiltu starp pilsonisko atbildību 
un pozitīvo attieksmi pret dzīvi.

Pēc apbalvošanas ceremonijas un 
siltiem vārdiem, ko Jānis Kļaviņš vel-
tīja saviem līdzgaitniekiem, ģime-
nei un skolēniem, uz skatuves tika 
aicināta muzikālā apvienība “Raxtu 
Raxti”. Lieliskajā sniegumā bija 
iekļautas daudzas pazīstamas dzies-
mas no kolektīva repertuāra – gan 
oriģinālmūzika, gan latviešu kompo-
nistu skaņdarbi tautas mūzikai pie-
tuvinātā skanējumā, gan, protams, 
pazīstamu latviešu tautasdziesmu 
versijas. Unikālas balsis, apbrīnoja-
ma enerģētika un tikai viņiem vien 
raksturīga izpildījuma maniere pie-
šķīra svētku koncertam īpašu maģiju.

Salaspils kultūras nama 
kolektīvs sveic Goda salaspilieti 
skolotāju Jāni Kļaviņu, augsto 
apbalvojumu saņemot!

Salaspils var lepoties ar patiešām 
daudzām personībām, kuras savu 
darbu ir veltījušas novada uzplauku-
mam. Skolotājs Jānis Kļaviņš, saņe-
mot titulu Goda salaspilietis, pievie-
nojas itin prāvajam izcilnieku pul-
kam. Goda nosaukumu jau ir saņē-
muši 39 bijušie un esošie novadnie-

ki, un tie ir dzejnieks un atdzejotājs 
Knuts Skujenieks, bijusī Daugavas 
muzeja direktore Daina Lasmane, 
zinātnieki – vēsturniece Lilita Vanaga 
un bioloģe Dzintra Knape, Rīgas rajo-
na pensionāru apvienības priekš-
sēdētāja Aija Kušķe, PII “Saulīte” 
vadītāja Ņina Kacko, Salaspils nova-
da domes Administratīvās daļas 
vadītāja Žanna Altmane, pedago-
ģes Jadviga Rižkova, Lūcija Sniķere, 
Ņina Prohorova, Vija Reča, Velta 
Putna, mūzikas pedagoģe un 
ansambļa “Vālodzīte” vadītāja Ilona 
Koroševska, deju grupas “Buras” 
vadītāja Edīte Ābeltiņa, kardioloģe 
Saulcerīte Rudzīte un pediatre Lūcija 
Kristapsone, SIA “Saulkalne S” pre-
zidents Juris Seilis, arhitekts Jānis 
Šrēders, sociālā pedagoģe un ilgga-
dēja daudzbērnu ģimeņu biedrības 
“Mārtiņsala” vadītāja Maija Gauše, 
pensionāru kopas padomes locekle 
Anna Gulbe un valdes priekšsēdē-
tāja Ausma Orlova, biedrības “Zelta 
atslēdziņa” vadītāja Rūta Kalnāja, 
uzņēmējs Kaspars Brunovskis un 
kādreizējais kultūras nama “Rīgava” 

direktors Ēriks Miķelsons. Cieņpilni 
noliecot galvas, pieminam jau aiz-
saulē aizgājušos Goda salaspiliešus 
Osvaldu Gasjūnu, Benitu Drozdovu, 
Ojāru Bērziņu, Vizmu Maču, Mariju 
Šenni, Robertu Grīnvaldu un Tomašu 
Malahovski, Aiju Neiburgu, Moniku 
Vlasenko, Emīlu Kūmiņu, Māri 
Daugavieti, Jāni Bērziņu, Ēvaldu 
Mugurēviču un Artūru Mauriņu, 
Feliciju Rimšu.

Salaspils novada pašvaldība un kul-
tūras nama kolektīvs saka paldies 
novadniekiem un viesiem, ikvienam, 
kurš bija kopā ar mums šajā svētku 
koncertā. Baudīja to, veidoja, deva 
savu ieguldījumu, lai tas būtu tik izcils.

Paldies Salaspils sporta namam.
Paldies JDK “Austriņš”, TDK “Ūsiņš” 

un vadītājam Mārtiņam Pēdājam. 
Paldies deju grupai “Buras” un tā 

vadītājai Edītei Abeltiņai. 
Paldies muzikālajai apvienībai 

“Raxtu Raxti”.
Paldies pasākuma vadītājai aktri-

sei režisorei Marijai Bērziņai.
Pēc salaspils.lv un 

salaspilskultura.lv materiāliem

No kreisās Salaspils novada domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars kopā ar Goda salaspliešiem Lilitu Vanagu, Aiju Kušķi, 
Veltu Putnu, Ausmu Orlovu, Jāni Kļaviņu, Jadvigu Rižkovu, Ilonu Koroševsku, Lūciju Sniķeri un Viju Reču.



Piektdiena, 6. decembris, 20196

Salaspiliete pārliecinoši uzvar dambretes sacensībās. 

26. novembrī Ķekavā Valda Razumovska trenētā 
Salaspils 1. vidusskolas 8.-9. klašu komanda izcīnīja 
1. vietu Starpnovadu (Ķekava, Olaine, Salaspils, Ikšķile) 
skolu sporta sacensībās basketbolā un reizē ar uzvaru 
saņēma ceļa zīmi uz Zemgales reģiona sacensībām, 
kas norisināsies nākamā gada 14.01. Kandavā. 

Tieši pirms pašiem Latvijas 
valsts svētkiem – 16.-17. 
novembrī Salaspils sporta 
namā norisinājās mūsu sporta 
skolas organizētais handbola 
turnīrs zēniem “Rudens 
kauss 2019”. Šī gada turnīrā 
piedalījās komandas no 
Latvijas un Lietuvas- Salaspils, 
Ulbrokas, Dobeles/Tērvetes 
komanda, Ludzas, Paņevežu 
un Kauņas handbolisti.

Sezonu uzsākuši arī dambretisti
Ar plašu vērienu sezonu sāku-

ši dambretisti. Īsi pirms svēt-
kiem, 16. novembrī, uz dambre-
tes sacensībām Salaspils 1. vidus-
skolā pulcējās 105 sākumskolas 
skolēni. 

13 skolu 1.-4.  klašu skolē-
ni cīnījās par uzvarētājtitulu kā 
zēniem, tā meitenēm individuāla-
jā vērtējumā.

Ikgadējās sacensības norisinājās 
jau 8. reizi, un tajās kurās pieda-
lījās skolas no Ādažiem, Ķekavas, 
Rīgas, Baložiem, Drabešiem, 
Ķeguma, Ikšķiles, Priekuļiem un 
abas Salaspils vidusskolas.

Trīs stundu laikā, uzvarot visās 
7 kārtās jeb 7 spēlēs, par abso-
lūto čempioni (14 punkti) kļuva 
Salaspils 1. vidusskolas 2. klases 
skolniece Elizabete Anspaka. 

2. vieta ar 12 punktiem – 
Grietai Keitai no Baložu vidussko-
las 2. klases. 

3. vieta un arī 12 punkti – 
Imantam Serafimovičam no 
Ikšķiles vidusskolas 4. klases. 

Vēl jāatzīmē salaspilieši – god-
algoto vietu ieguvēji savā klašu 
grupā: 

Natalija Paškova (2.vsk 1. klase) 
– 1. vieta starp meitenēm 1. klašu 
konkurencē

Marks Perevalovs (2.vsk 
2.klase) – 1. vieta starp zēniem 
2. klašu konkurencē

Dāvids Keišs (1.vsk 1.klase) – 
2. vieta starp zēniem 1. klašu 
konkurencē

Sofija Gončarova (2.vsk. 
2.klase) – 3. vieta starp meite-
nēm 2. klašu konkurencē

Elza Viļuma (1.vsk. 3.klase) – 
1. vieta starp meitenēm 3. klašu 
konkurencē

Komandu vērtējumā abas 
Salaspils komandas iekļuva trij-
niekā: 1. vieta 1. vidusskolai, bet 
2. vidusskolai trešā vieta.

Salaspils 1. vidusskolā – 
jauni dambretes čempioni 

26. novembra pēcpusdienā 
septīto reizi pēc kārtas norisinā-
jās sacensības dambretes spēlē 
starp Salaspils 1.  vidusskolas 
1.-12. klašu skolēniem. Spraigu 
domu cīņās piedalījās 64 sacensī-
bu dalībnieki.

“Ļoti augsts spēles līmenis. Ļoti 
patīkami bija skatīties, kā dalīb-
nieki redz spēles laukumu un 
skaita gājienus uz priekšu. Liels 
nopelns tajā ir skolas ilggadē-
jai dambretes nodarbību vadītājai 
Ilzei Čudarei, kas ir uzaudzināju-
si nu jau ne vienu vien sākum-
skolas dambretes paaudzi,” saka 
sporta lielmeistars dambretē 
V. Budreika.

Īpaši jāatzīmē Mārtiņš Budreika, 
kurš jau vairākus gadus bija ceļā 
uz skolas troni un šogad bei-
dzot to ieguva, atstājot otrā vietā 
savu ilggadējo konkurenti Latvijas 
čempioni savā vecuma grupā 
starp meitenēm Valdu Vasarieti, 
kas kopvērtējumā gan ieguva tik-

pat punktu, un tikai pēc koeficen-
tu vērtējuma piekāpās, tādējādi 
paliekot otrajā vietā absolūtajā 
kopvērtējumā.

Paldies arī skolotājām Ievai 
Pudžai, Ilzei Grinšponai, Zandai 
Nelsonei par sacensību organizē-
šanu un Aigai Priedniecei un Rutai 
Ilgažai par iniciatīvu, kas nodroši-
nāja sacensību norisi.

Vispārējā bērna attīstība iet 
roku rokā ar muzikālo, fizisko 
un prāta attīstību. Tāpēc svarī-
gi veicināt pilnveidot katru no 
šīm jomām jau agrīnā vecumā. 
Piemēram, spēlējot kādu mūzi-
kas instrumentu ar abām rokām, 
attīstās ne tikai sīkā motorika, bet 
tā veicina arī abu smadzeņu pus-
ložu darbību, tādējādi iegūstot 
plašāku un jaudīgāku domāšanu. 

Sports ir nepieciešams, lai 

saglabātu un uzlabotu cilvēka 
fizisko un garīgo veselību.

Savukārt prāta sports, tai skaitā 
dambrete, attīsta loģisko domāša-
nu, domāšanu tēlos, palīdz ātrāk 
apgūt cēloņus un likumsakarības.

Šie 3 vaļi ir savstarpēji saistīti, 

un prieks, ka daudzi jaunie vecāki 
to apzinās un veicina savu bērnu 
vispusīgu attīstību, neaizmirstot 
nevienu no jomām.

Vitauts Budreika, 
dambretes attīstības  

biedrības priekšsēdētājs

Skolu sacensībās 
basketbolā uzvar Salaspils 
1.vidusskolas puiši

Komandas sastāvā spēlē 
Ritvars Vaivods, Ralfs Bebrišs, 
Pēteris Pinnis, Mārtiņš Zuments, 
Artis Brokāns, Krišjānis Āboltiņš, 
Kristians Armanovs, Kristians 
Pastors, Aleksis Narkēvičs, 

Ričards Pinkulis.
Apsveicam puišus un tre-

neri Valdi Razumovski, kā arī 
vēlam veiksmīgu startu nu jau 
Zemgales reģiona sacensībās 
basketbolā!

Handbola sezona sākas
ar sudrabu un jaunu pieredzi

Turnīrs notika 2005. un 2007. 
gadā dzimušo zēnu grupās. 2005. 
gadā dzimušo zēnu grupā Salaspils 
sporta skolas komanda ierindojās 
2.  vietā, vienīgo zaudējumu pie-
dzīvojot pret Lietuvas čempioni 
Paņevežas komandu. Pārējās trijās 
spēlēs tika izcīnītas uzvaras – 18:16 
pret Ulbroku, 24:17 pret Ludzu un 
20:15 pret Kauņas komandu un 
izcīnītas sudraba medaļas. Par tur-
nīra uzvarētājiem kļuva Paņevežas 
komanda, kas uzvarēja visās spē-
lēs. Labākais spēlētājs Salaspils 
komandā – Matīss Strautnieks.

Vietu sadalījums: 1.  vieta 
– Paņeveži, 2.  vieta - Lindas 
Bogdanovas trenētā Salaspils 
SS komanda (attēlā), 3.  vieta –  
Ulbroka, 4. vieta – Ludza, 5. vieta 
– Kauņa.

2007. gadā dzimušo zēnu 
grupā Salaspils handbolisti izcī-
nīja 2.  vietu, apakšgrupā vinnē-
jot abas Kauņas komandas (30:15 
– Kauņu, 18:12 – Kauņu 2), pie-
dzīvojot arī vienu zaudējumu 
Dobeles/Tērvetes komandai. Cīņā 
par 1. vietu piedzīvots zaudējums 
Dobeles komandai ar rezultātu 
9:24, līdz ar to – sudraba medaļas.

Vietu sadalījums: 1.  vieta 
Dobele/Tērvete, 2.  vieta Salaspils 
SS (treneris Niks Remess), 3. vieta 
Kauņa 2 , 4. vieta Kauņa.

Par labāko spēlētāju Salaspils 
komandā tika atzīts Anrijs 
Beikmanis.

Paldies komandām par dalību 

un interesantajām spēlēm! Šādi 
turnīri palīdz labāk sagatavoties 
nākamajām Latvijas čempionāta 
spēlēm un uzkrāt lielāku spēļu 
pieredzi. 

Mazie handbolisti gūst 
pieredzi turnīrā Lietuvā

No 29. līdz 30.novembrim 
Lietuvas pilsētā Utenā norisinā-
jās starptautiskais handbola tur-
nīrs “Utena cup 2019”, kurā pie-
dalījās arī mūsu sporta skolas 
mazie handbolisti – 2009.  gadā 
dzimušie un jaunāki: Ralfs Jānis 
Brokāns, Rinalds Markuss Cagulis, 
Ralfs Grīnmanis, Miks Jurovs, 
Kristaps Kazerovskis, Eduards 
Kristiāns Kozlovs, Oskars Līcītis, 
Kārlis Sjomkāns, Ņikita Zaicevs, 
Alekss Fiļimonovs un Roberts 
Šikors- Podkalns (attēlā). 

Turnīrā tika uzaicinātas 
komandas no Latvijas, Lietuvas, 
Igaunijas un Ukrainas, kopskai-
tā 10. Trenere Marija Zaščerinska 
atklāj, ka spēles notika pret nezi-
nāmiem pretiniekiem, gūstot ļoti 
labu spēļu pieredzi. Vēl jāatzī-
mē, ka iepriekš spēlētāji aizvadīja 
spēles mini handbolā, un šis bija 
pirmais starts handbolā uz lielā 
laukuma. 

Par turnīra labāko spēlētāju 

Salaspils komandā tika atzīts Ralfs 
Jānis Brokāns, bet katrs komandas 
dalībnieks tika apbalvots ar pie-
miņas medaļām.

Pēc aizvadītā 1. apļa spēlēm 
Latvijas čempionātā U12 
handbolistiem 2. vieta

Salaspils sporta skolā 
23.  novembrī tika aizvadītas 
Latvijas jaunatnes čempionā-
ta handbolā 1.  apļa spēles U-12 
(2008.  g.  dz.) vecuma grupas 
zēniem. Mazie handbolisti trene-
ra Nika Remesa vadībā trīs spēlēs 
spēja izcīnīt divas uzvaras – 24:20 
pret Ogri un 15:12 pret Ludzu un 
piedzīvot zaudējumu pret Dobeles 
sporta skolas komandu ar rezul-
tātu 10:19. Rezultatīvākais spēlē-
tājs Salaspils komandā – Ernests 
Edvards Purviņš. Spēles tiesā-
ja spēles tiesneša zināšanas un 
prasmes apguvušie sporta skolas 
handbola nodaļas MT-7 grupas 
audzēkņi Ričards Jānis Liepiņš un 
Krists Vidzis. Nākamais Latvijas 
čempionāta sabraukums norisi-
nāsies 2020. gada februārī Ludzā.

Visiem veiksmīgi iesākt hand-
bola sezonu novēl 

handbola trenere 
Linda Bogdanova un 
metodiķe Ilze Krone



Piektdiena, 6. decembris, 2019 7

Kas? Kur? Kad

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu –Lolita Balcerbule

Tālrunis 67981007,  
e-pasts: info@salaspils.lv

Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – Lolita Balcerbule&
aģentūra “Tēls PR”®

  “Rīgavā”
08.12. “Salaspils iemirdzas 
svētkiem”- pilsētas egļu 
iedegšanas pasākumi:
plkst 16.00 Saulkalnē;
plkst 17.00 Dienvidu ielā;
plkst 18.00 pie Sporta nama.
14.12. plkst. 11.00 un plkst. 16.00 
“Sauja Ziemassvētku prieka”. 
Salaspils interešu izglītības 
kolektīvu svētku koncerti. Ieeja 
brīva.
18.12. plkst. 20.00 “Ziema 
nāca, ne vasara”. Latviešu 
komponistu Ziemassvētku 

kantātes. Piedalās koris “Lōja”, 
koris “Jumprava” un solisti. 
Ieeja brīva.
20.12. plkst. 19.00. “Sauja 
Ziemassvētku prieka”. Salaspils 
amatiermākslas kolektīvu 
svētku pasākums. Ieeja brīva.
27.12. plkst. 19.00 Mārtiņa 
Brauna Ziemassvētku 
programma “Veltījums” ar 
grupas “Insomnia” piedalīšanos. 
Biļetes. www.bilesuparadize.lv.
29.12. plkst. 11.00 un plkst. 14.00 
Ziemassvētku pasākums 
bērniem “Super Eglīte”. Biļetes 

www.bilesuparadize.lv.
31.12. plkst. 23.00 
Jaunā gada sagaidīšana, svētku 
uzrunas un uguņošana pie k/n 
“Rīgava”.

Salaspils novada bibliotēkā
Lasītavā
Līdz 06.01.2020. Literāra izstāde 
“Ziemas saulgrieži. gaismas un 
auglības svētki – senču manto-
jums tradīcijās”. 

Abonementā
Līdz 04.01.2020. Salaspilietes 

Salaspils sociālajā centrā
10.12. plkst. 12.00 Salaspils 
Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņu koncerts
10.12. plkst. 16.00 Gleznošana 
“Baltais brīnums”
19.12. plkst. 12.00 Ziemassvētku 
koncerts
No 10. decembra apskatāma 
Salaspils Mūzikas un mākslas 
skolas bērnu darbu izstāde
Pirmdienās plkst. 14.00 Kolarda 
fonda atbalsta grupas tikšanās.
Otrdienās un ceturtdienās 
plkst.15.00 – 16.00 Angļu valo-
das bezmaksas kursi. 
Otrdienās plkst. 14.00 – 
15.30 Argentīnas tango deju 
kursi pieaugušajiem (bez 
priekšzināšanām).
Trešdienās plkst. 19.00-20.30 
AA Sapulce.
Ceturtdienās plkst. 10.30 
Māmiņu rīti ar mazuļiem.
Katru darba dienu plkst. 14.00 
– 17.00 Radošās darbnīcas 
bērniem.
Mēneša 1. un 3. otrdiena 
plkst.16.00-18.00 radošās darb-
nīcas pieaugušajiem.
Psihologa bezmaksas konsultā-
cijai pierakstīties var pa tālru-
ņiem 67980091; 27701165.

Pirmdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Darbs ar dabas 
materiāliem.
15.00 Kolarda fonda atbalsta 
grupas nodarbības. 
Otrdienās
10.00-13.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Kolāžas, dekori, 
apsveikumi.
Trešdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Dekupāžas darbnī-
ca bērniem.
19.00-20.30 AA sapulce.
Ceturtdienās
10.00-13.00 Iedzīvotājus pie-
ņem domes priekšsēdētāja 
vietniece Malda Caune.
14.00-17.00 Māla veidošana 

bērniem.
14.00-16.00 Pensionāru kopas 
pieņemšanas laiks.
Piektdienās
14.00–15.00 Brīvā laika aktivitā-
tes bērniem.
Uzmanību! Lietoto apģērbu pie-
ņemšana un izdale Salaspils 
iedzīvotājiem ir pārtraukta.

Saulkalnes sociālajā centrā
Pirmdienās 
10.00-15.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
15.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Otrdienās 
10.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Trešdienās 
10.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Ceturtdienās
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
15.00-18.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
Piektdienās 
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.

Ieejai – domofona kods 1B (gai-
diet atbildi).
Kontakttālrunis. 27660523.

Acones sociālajā centrā
Pirmdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Otrdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Trešdienās
15.00-20.00 Radošās darbnīcas 
vada Lidija Sidoraka.
Ceturtdienās centrs slēgts.
Piektdienās
11.00-14.00; 14.30- 20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Sestdienās
10.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Katra mēneša otrajā un pēdējā 
trešdienā plkst. 9.00-15.00 pie-
ņem sociālais darbinieks.

Sports

14.12. plkst. 11.00 Salaspils 
Galda tenisa kauss II. Posms.
14.12. plkst. 19.00 Virslīgas 
spēle telpu futbolā, TFK 
Salaspils-Grobiņas SC.
15.12. plkst. 10.00 Atklātais 
Rīgas Ziemassvētku kauss telpu 
futbolā meitenēm.
21.12. plkst. 09.00 Bērnu futbo-
la kluba Salaspils turnīrs.
22.12. plkst. 11.00 1. līgas spēle 
vīriešiem handbolā, Salaspils/
Mērnieks ZM – Dobele/Tērvete.
No 24.līdz 26. decembrim 
– brīvdienas.
28.12. plkst. 09.00 Bērnu futbo-
la kluba Salaspils turnīrs.
29.12. plkst. 09.00 Eksāmens – 
Karatē Skolas sportistu atestāci-
ja uz kyu meistarības līmeņiem 
(jostām).
29.12. plkst. 13.00 Virslīgas 
spēle telpu futbolā TFK Salaspils 
– Tente.
29.12. plkst. 17.00 Karatē Skolas 

Ziemassvētku eglīte.
31. decembrī – brīvdiena.

Salaspils peldbaseins
08.12. plkst. 8.00 Peldēšanas 
sacensības “Brandīns”. 
Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 
uz tālr. 23072737.
No 24.līdz 26. decembrim 
– brīvdienas.
30. decembrī baseins slēgts līdz 
18.00. 
31. decembrī – brīvdiena.

“Rīgavā”
19.12. plkst. 19.00 “Vecgada 
balva” kāršu spēlē “Zolīte”, 2. 
kārta. 
18.12. plkst.18.30. Ziemassvētku 
kauss šahā. 

Remontdarbu periodā stadiona 
futbola laukums un skrejceliņi 
nav pieejami. Sekojiet aktuāla-
jai informācijai!

Sintijas Siņicas mākslas darbu 
izstāde „Dabas prieks, kam 
nedziest krāsas”
Līdz 08.01.2020. Ziemas-
svētkiem veltīta tematiska 
izstāde.

Bērnu un jauniešu nodaļā
Līdz 29.12. Literatūras izstā-
de „Latviešu dzejniekam A. 
Neibartam – 80”.

Līdz 29.12. Ziemassvētkiem vel-
tīta tematiskā izstāde.

Dienvidu filiālbibliotēkā
Līdz 27.12. Literatūras izstāde 
“Ievērojami cilvēki literatūrā”.

Saulkalnes filiālbibliotēkā
Līdz 30.12. Tematiskā izstāde 
“Stāsts, kas turpinās…. grāmatu 
sērijas un turpinājumi”. 

    Sporta nama hallē
05.12. plkst. 10.00 Jr. NBA 
Latvia līgas spēles basketbolā 
– Salaspils 1. vidusskolas mājas 
spēles.
06.12. plkst. 19.00 Latvijas 
Jaunatnes čempionāts handbo-
lā U16 zēniem.
07.12. plkst. 9.00 Bērnu futbola 
kluba “Salaspils” turnīrs.
07.12. plkst. 19.00 Virslīgas 
spēle telpu futbolā, TFK 
Salaspils-FC Petrow.
08.12. plkst. 10.00 Atklātais 
Rīgas Ziemassvētku kauss telpu 
futbolā veterāniem. 
08.12. plkst. 18.00 Svētku egles 
iedegšana pie Salaspils spor-
ta nama.
08.12. plkst.18.00 Latvijas 
Jaunatnes čempionāts telpu fut-
bolā U18 TFK Salaspils-Kengaroos.
13.12. plkst. 20.00 LFF vīriešu 
1.līgas spēle florbolā, Saulkalne-
Talsu NSS/Zerorisk.

pensionārus piedalīties 
Ziemassvētku pasākumā 
14. decembrī plkst. 15.00 
Salaspils 2. vidusskolā. 
Ierašanās ar groziņiem.

Ieejas kartes var iegādāties 
ceturtdienās plkst. 14.00-16.00 
Skolas ielā 7.

Keramiķis Aleksandrs Zobens 
aicina pieaugušos uz keramikas 
nodarbībām, kas notiks pirms-
skolas iestādes  “Atvasīte” tel-
pās pirmdienās un ceturtdienās.

Nodarbības būs par maksu, 
cenā iekļauti visi materiāli – māls, 
darbarīki un glazūras, divreizēja 
darbu apdedzināšana un pedago-
ga darbs. 

Sīkāka informācija pa 
tel. 29400539.

Salaspils pensionāru 
kopas padome aicina

Salaspils politiski 
represēto personu 
nodaļa laipni aicina

nodaļas biedrus uz 
Ziemassvētku pasākumu 21. 
decembrī plkst. 16.00 kultūras 
namā “Rīgava”.

Pieteikšanās līdz 19. 
decembrim pie Zojas Rimšas, 
tālr. 29254353.



Piektdiena, 6. decembris, 20198

Gada vistumšākajā laikā bibliotēkās Ziemeļvalstīs un Baltijas 
valstīs tiek iedegtas sveces un lasīta kopīgi izvēlēta grāmata. 
Lasot grāmatas, mēs iepazīstam Ziemeļvalstu literatūru un 
kultūru. Šogad Ziemeļvalstu literatūras nedēļa notika no 11. 
līdz 17. novembrim un tēma bija „Svētki Ziemeļvalstīs”.

Klusuma burvis un Pasaku ķēniņš – tā rakstnieku Kārli 
Skalbi dēvē literārajā pasaulē. Dzīves gaitās apliecinājis 
sevi kā diženu latvieti, veicot valsts darbinieka un politiķa 
pienākumus, būdams viens no aktīvākajiem neatkarīgas 
Latvijas valsts idejas aizstāvjiem. Šogad rakstniekam 
Kārlim Skalbem tiek atzīmēta 140. gadskārta.

Sākusi darboties
“Zupas virtuve”
No 12. novembra līdz 30. aprīlim darbojas mobilā 
zupas virtuve, kur, uzrādot attiecīgu izziņu, trūcīgas un 
maznodrošinātas personas var tikt pie siltas maltītes.  

Zupu var saņemt līdzi paņemtajā  traukā šādās vietās: 
• Daugavmalas ielā 36-1  (Saulkalnē) no plkst. 12.30 līdz 12.50;
• Dienvidu ielā 5/1-1 no plkst. 13.00 līdz 13.30;
• Skolas ielā 5 no plkst. 14.00 līdz 14.30.
Mobilā zupas virtuve darbojas no pirmdienas līdz piektdienai.

Klusuma burvim un Pasaku ķēniņam – 140

SVA “Viktorija” un vadītāja 
Aija Pizāne saka lielu 

paldies Valdim Škutānam un 
kultūras nama kolektīvam 

par jauki noorganizēto 
jubilejas pasākumu!

26. novembra vakarā Salaspils 
novada bibliotēkā pulcējās tie, 
kuri vēlējās nokļūt un pabūt 
Skalbes radītajā pasaulē, atce-
rēties pasaku varoņus un tēlo-
tos notikumus, paklausīties viņa 
dzeju un padomāt par vērtībām, 
kuras atrodam autora daiļdar-
bos. Esejiste un publiciste Zenta 
Mauriņa par Kārli Skalbi ir teiku-
si: „Klusā gaisma Skalbes pasau-
li padara par latviešu svētnīcu. 
… Skalbe ir paņēmis latvieša 
sirdi, un es varu iedomāties tādu 
nākotnes ainu: Skalbe iet pa lat-

viešu zemi, un visi ļaudis, kas 
viņam pretī nāk, apstājas un svei-
cina, viens otrs izstiepj rokas, jo 
viņš ir paņēmis to, kas daudziem 
tagad zudis, bet ko, saskaroties ar 
viņu, ļaujoties viņa klusuma bur-
vībai, atkal var atgūt.”

Literāri muzikāla tikšanās „Tik 
sirds un saule man tuva” bija 
kopdarba rezultāts, kas vei-
dojās Salaspils 1.  vidusskolas, 
Salaspils Mūzikas un mākslas sko-
las un Salaspils novada bibliotē-
kas sadarbībā. Skolotājas Māras 
Gobas vadībā audzēkņi bija saga-

tavojuši pasākuma literāro satu-
ru, kurā skolēnu lasījumos ska-
nēja autora dzeja un fragmenti 
no lasītāju iemīļotām pasakām. 
Topošie jaunie mūziķi pasākuma 
nokrāsas, izteiktas vārdos, ietēr-
pa mūzikas skaņās. Klausītājus 
un pasākuma dalībniekus priecē-

ja rotaļīga melodija koklei, flautu 
kvartets, izjusts solo klavierēm un 
vakara noslēgumā spilgti izskanē-
ja vijolnieces atskaņotā kompo-
nistes Lūcijas Garūtas „Lūgšana”. 

„Tēvzemei un Brīvībai” – vārdi, 
kas iegravēti mūsu Brīvības pie-
mineklī, ir Kārļa Skalbes stip-
rie vārdi. To atgādināja biblio-
tēkas Bērnu un jauniešu apkal-
pošanas nodaļas vadītāja Inita 
Siņica, aicinot klātesošos apmek-
lēt “Saulrietus” Vecpiebalgā, 
kur kādreizējās Skalbju ģime-
nes mājās mūsdienās iekārtots 
K.Skalbes memoriālais muzejs. 

Tur, Alauksta ezera krastos, Skalbe 
smēlās iedvesmu un rada mieru.

Bibliotēkā Kārļa Skalbes jubi-
lejas atceres ietvaros tapa un 
novembrī bija apskatāma rakst-
nieka daiļradei un mūža gājumam 
veltīta izstāde, kurā informatīvas 
planšetes stāstīja par K.Skalbes 
spilgtākajiem dzīves gājuma pie-
turas punktiem, bet grāmatas no 
bibliotēkas krājuma ļāva apjaust 
literatūrā atstāto mantojumu. 

Salaspils novada bibliotēka 
pateicas visiem šīs sadarbības 
ieceres īstenošanā iesaistītajiem! 

I. Zariņa

Foto L.Ozoliņa

Foto L.Ozoliņa

Bibliotēka iepazīstina ar svētkiem Ziemeļvalstīs

Bērnu un jauniešu nodaļā cie-
mojās Salaspils 1. vidusskolas čet-
ras 4. klases un skolotāja Anita 
Voras ar saviem 6. klases skolē-
niem. Kopā ar bērniem atcerējā-
mies, kuras tad ir Ziemeļvalstis 
un to galvaspilsētas, pārrunājām 
kādi ir latviešiem tradicionālie 
svētki. 

Pēc tam skolēni iepazinās ar 
svētku tradīcijām Zviedrijā, uzzi-
nāja, kas mums ir kopīgs un kas 
atšķirīgs. Zviedri, piemēram, svin 
Svētā Valborga vakaru, Vēžu un 
Skābēto reņģu svētkus.

Šoreiz lasījām fragmentu no 
Selmas Lāgerlēvas grāmatas 
„Nilsa Holgersona brīnišķīgais 
ceļojums”. Interesanti, ka kād-
reiz šī grāmata tika izmantota, lai 
mācītu ģeogrāfiju 1. klašu sko-
lēniem Zviedrijā. Izvēlētajā grā-
matas fragmentā tik stāstīts par 
Zviedrijas pilsētu Dalernu un par 
to, kā tur tiek svinēti svētki.

Noslēgumā bērni uzzināja un 
nogaršoja, skandināvu purva 
zeltu. Tā tiek dēvētas vitamīniem 
bagātās, dzintardzeltenās ogas 
– lācenes. 

Savukārt Dienvidu filiālbiblio-
tēkā notika Krēslas stundas lasī-
jums no dāņu rakstnieces Karenas 

Bliksenas darba “Babetes mie-
lasts”. Bibliotēkas vadītāja sanā-
kušos iepazīstināja ar slavenās 
dāņu rakstnieces biogrāfiju, dar-
biem, kritiķu recenzijām par viņas 
grāmatām un filmu “Babetes mie-
lasts.” Sveču gaismā kopīgi lasī-
jām nodaļas no Karenas Bliksenas 
stāsta “Babetes mielasts,” ko var 
ievietot tādā kategorijā kā kulinā-
risks stāsts. Tajā izdevies sarežģītu 
filozofisku problēmu ietērpt ele-
gantā tekstā, meistarīgi rakstu-
rot puritānisku sabiedrību. Stāstu 
var uzskatīt kā alegoriju māks-
linieka liktenim. Maģiskā maltī-
te vienkāršos cilvēkus pārceļ citā 
sfērā un atceļ duālismu starp garu 
un matēriju, ķermeni un dvēse-
li, kā tāds apvērsts Vakarēdiens. 
Patīkami lasīt un klausīties meis-
tarīgo K. Bliksenas valodu, asprā-
tīgo vides un cilvēku raksturoju-
mu. Dāņu režisora Gabriela Aksela 
Oskara balvu ieguvušās filmas 
fragmentus noskatījāmies pasā-
kuma beigās. 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļa 
ir piemērots brīdis kopīgam lasī-
jumam pie tējas un rudenīgām 
pārdomām par literatūru un dzīvi. 

Līdzīgi kā iepriekšējos gados, 
Saulkalnes filiālbibliotēka rīkoja 

Ziemeļvalstu 
l i t e r a t ū -
ras nedēļas 
p a s ā k u m u 
Saulkalnes PII 
“Daugaviņa” 
vecākās gru-
piņas bēr-
niem. Rīta 
stundas lasī-
jums tika aiz-
vadīts, biblio-
tēkas vadī-
tājai cie-
m o j o t i e s 
bērnudārzā.

Šajā gadā 
projekta vei-
dotāji jau-
nākajai lasī-
tāju auditorijai piedāvāja frag-
mentu no zviedru rakstnieces 
Astrīdas Lindgrēnes grāmatas par 
Pepiju Garzeķi “Pepijas dzimšanas 
diena”, un šis fragments arī tika 
bērnudārza bērniem lasīts.

No sākuma bibliotēkas vadītā-
ja īsi pastāstīja bērniem, kā grā-
matas tēls radies tas radās, kad 
rakstnieces mazā, 7 gadus vecā 
meitiņa bija slima, un rakstnie-
ce izdomāja un stāstīja meitai 
mazus stāstiņus par neparastu 
meiteni, vārdā Pepija Garzeķe, 
par viņas draugiem un piedzīvo-
jumiem. Meitai tie ļoti patika, un 
rakstniece nolēma tos pierakstīt 
un izdot, lai iepriecinātu arī citus 

bērnus. Bērni varēja apskatīt grā-
matas par Pepiju Garzeķi, kā arī 
dažādus materiālus. 

Tad, lai bērniem būtu inte-
resanti klausīties lasījumu, tika 
izveidotas “komandas” ar grā-
matas fragmentā minētajiem 
tēliem - Pepiju, Anniku, Tomiju 
un citiem, un tādā veidā bērni 
ne tikai klausījās, bet arī paši 
piedalījās lasījuma veidošanā. 
Tradicionāli bērni saņēma mazās 
Ziemeļvalstu lasījuma svecītes, 
kuras šogad palīdzēja “izspēlēt” 
kopīgo lasījumu.

Beigās ar bērniem tika pārru-
nāts saistītais temats “dzimšanas 
diena”: kādu dzimšanas dienu 

vēlētos bērni, kāda tā bija Pepijai 
u.tml.

Pašās beigās, kā ierasts, bērni 
saņēma krāsojamās lapas ar 
Pepiju un viņas draugiem; tās tika 
nolemts krāsot vēlāk, kopā ar 
audzinātājām.

Paldies skolotājiem par atsau-
cību! Uz tikšanos nākamajā 
Ziemeļvalstu literatūras nedēļā!

Materiālu sagatavoja
L. Ozoliņa, Bērnu un 

jauniešu nodaļa 
D.Mosāne, Dienvidu 

filiālbibliotēka 
A.Grīnblate, Saulkalnes 

filiālbibliotēka



Piektdiena, 6. decembris, 2019 9



Piektdiena, 6. decembris, 201910



Piektdiena, 6. decembris, 2019 11

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Lolita Balcerbule

Tālrunis 67981007,  
e-pasts: info@salaspils.lv

Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®



Piektdiena, 6. decembris, 201912 PIEKTDIENA, 19. jūlijs, 201912


